

MALLETTE

Société de  
comptables professionnels agréés

## **Centre de soutien entr'Aidants**

États financiers  
Au 31 mars 2018

Accompagnés du rapport de l'auditeur indépendant

## RAPPORT DE L'AUDITEUR INDÉPENDANT

---

Aux membres de  
**Centre de soutien entr'Aidants,**

Nous avons effectué l'audit des états financiers ci-joints de **CENTRE DE SOUTIEN ENTR'AIDANTS**, qui comprennent le bilan au 31 mars 2018, et les états des résultats, de l'évolution des soldes de fonds et des flux de trésorerie pour l'exercice terminé à cette date, ainsi qu'un résumé des principales méthodes comptables et d'autres informations explicatives.

### Responsabilité de la direction pour les états financiers

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidèle de ces états financiers conformément aux normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif, ainsi que du contrôle interne qu'elle considère nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

### Responsabilité de l'auditeur

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur les états financiers, sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes d'audit généralement reconnues du Canada. Ces normes requièrent que nous nous conformions aux règles de déontologie et que nous planifions et réalisons l'audit de façon à obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en oeuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états financiers. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, et notamment de son évaluation des risques que les états financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Dans l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en considération le contrôle interne de l'Organisme portant sur la préparation et la présentation fidèle des états financiers afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de l'Organisme. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

### Opinion

À notre avis, les états financiers donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de Centre de soutien entr'Aidants au 31 mars 2018, ainsi que des résultats de ses activités et de ses flux de trésorerie pour l'exercice terminé à cette date, conformément aux normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif.

 1

Malette inc.  
Société de comptables professionnels agréés

Terrebonne, Québec  
Le 31 mai 2018

---

<sup>1</sup> CPA auditeur, CA, permis de comptabilité publique n° A114098

# Centre de soutien entr'Aidants

## ÉTAT DES RÉSULTATS

Pour l'exercice terminé le 31 mars

2018

2017

	Fonds d'adminis- tration générale	Autres fonds	Total	Fonds d'adminis- tration générale	Autres fonds	Total
<b>PRODUITS</b>						
Subventions						
CISSS de la Montérégie-Centre- PSOC	295 435 \$	- \$	295 435 \$	293 381 \$	- \$	293 381 \$
Services de répit	177 152	-	177 152	163 033	-	163 033
Appui Montérégie	-	178 385	178 385	-	181 807	181 807
Emploi Été Canada	3 157	-	3 157	2 597	-	2 597
Autres subventions	9 429	-	9 429	11 297	-	11 297
Autofinancement et autres	22 199	-	22 199	24 587	-	24 587
Revenus de gestion - Appui Montérégie	12 917	-	12 917	11 957	-	11 957
Dons	11 447	-	11 447	8 687	-	8 687
Cartes de membre	3 675	-	3 675	3 281	-	3 281
Intérêts	841	-	841	3 148	-	3 148
Amortissement des apports reportés afférents aux immobilisations	-	7 564	7 564	-	7 811	7 811
	<b>536 252</b>	<b>185 949</b>	<b>722 201</b>	<b>521 968</b>	<b>189 618</b>	<b>711 586</b>
<b>CHARGES</b>						
Salaires	233 558	81 662	315 220	222 875	80 031	302 906
Charges sociales	42 561	13 540	56 101	45 170	14 773	59 943
Activités	13 609	3 887	17 496	10 266	2 568	12 834
Assurances	1 904	550	2 454	2 162	550	2 712
Contrat de service - AMÉLYS	152 666	43 654	196 320	138 053	51 986	190 039
Énergie	3 336	1 309	4 645	2 755	1 968	4 723
Entretien et réparations du terrain et de la bâtisse	7 053	3 528	10 581	8 573	3 300	11 873
Fournitures de bureau et papeterie	10 736	665	11 401	15 647	88	15 735
Fournitures informatiques	3 666	446	4 112	1 899	-	1 899
Frais de déplacement	4 645	3 461	8 106	6 467	1 225	7 692
Frais de formation	3 371	815	4 186	1 991	1 015	3 006
Frais de gestion - AMÉLYS	12 456	3 300	15 756	12 369	3 200	15 569
Frais de gestion - Appui Montérégie	-	12 917	12 917	-	11 957	11 957
Frais de représentation	414	167	581	1 412	216	1 628
Imprimerie	4 443	2 472	6 915	7 693	-	7 693
Intérêts et frais bancaires	331	-	331	411	-	411
Intérêts sur la dette à long terme	-	1 492	1 492	-	1 083	1 083
Télécommunications	1 694	3 016	4 710	1 269	3 163	4 432
Services professionnels	4 673	2 996	7 669	5 687	5 767	11 454
Amortissement des immobilisations corporelles	-	15 034	15 034	-	16 174	16 174
Amortissement d'un bien loué en vertu d'un contrat de location acquisition	-	1 052	1 052	-	-	-
	<b>501 116</b>	<b>195 963</b>	<b>697 079</b>	<b>484 699</b>	<b>199 064</b>	<b>683 763</b>
<b>EXCÉDENT (INSUFFISANCE) DES PRODUITS SUR LES CHARGES</b>	<b>35 136 \$</b>	<b>(10 014) \$</b>	<b>25 122 \$</b>	<b>37 269 \$</b>	<b>(9 446) \$</b>	<b>27 823 \$</b>

## Centre de soutien entr'Aidants

### ÉTAT DE L'ÉVOLUTION DES SOLDES DE FONDS

Pour l'exercice terminé le 31 mars

2018

2017

	Fonds d'administration générale	Fonds d'immobili- sations	Total	Total
<b>SOLDE</b> , début de l'exercice	<b>66 494 \$</b>	<b>200 232 \$</b>	<b>266 726 \$</b>	238 903 \$
Excédent (insuffisance) des produits sur les charges	35 136	(10 014)	25 122	27 823
Investissement en immobilisations (note 12)	(11 837)	11 837	-	-
<b>SOLDE</b> , fin de l'exercice	<b>89 793 \$</b>	<b>202 055 \$</b>	<b>291 848 \$</b>	266 726 \$

## Centre de soutien entr'Aidants

---

### BILAN

Au 31 mars

2018

2017

---

### ACTIF

#### ACTIF À COURT TERME

Encaisse	<b>82 490 \$</b>	87 701 \$
Créances (note 3)	<b>21 822</b>	23 599
Frais payés d'avance	<b>1 635</b>	1 386
Placements au coût échéant au cours du prochain exercice (note 4)	<b>40 822</b>	32 288

---

**146 769**                      144 974

#### PLACEMENTS AU COÛT (note 4)

**30 233**                      40 348

#### BIEN LOUÉ EN VERTU D'UN CONTRAT DE LOCATION-ACQUISITION (note 5)

**9 472**                      -

#### IMMOBILISATIONS CORPORELLES (note 6)

---

**354 170**                      343 851

---

**540 644 \$**                      529 173 \$

---

## Centre de soutien entr'Aidants

### BILAN (suite)

Au 31 mars

2018

2017

#### PASSIF

##### PASSIF À COURT TERME

Dettes de fonctionnement (note 7)	70 958 \$	73 265 \$
Apports reportés (note 8)	16 251	45 563
Obligation découlant d'un contrat de location-acquisition échéant au cours du prochain exercice (note 9)	2 302	-
Dettes à long terme échéant au cours du prochain exercice (note 10)	8 357	7 944

97 868 126 772

##### OBLIGATION DÉCOULANT D'UN CONTRAT DE LOCATION-ACQUISITION (note 9)

6 582 -

##### DETTE À LONG TERME (note 10)

1 921 10 186

##### APPORTS REPORTÉS AFFÉRENTS AUX IMMOBILISATIONS (note 11)

142 425 125 489

248 796 262 447

##### SOLDES DE FONDS

Administration générale	89 793	66 494
Investi en immobilisations	202 055	200 232

291 848 266 726

540 644 \$ 529 173 \$

Pour le conseil d'administration :

\_\_\_\_\_, administrateur

\_\_\_\_\_, administrateur

## Centre de soutien entr'Aidants

### ÉTAT DES FLUX DE TRÉSORERIE

Pour l'exercice terminé le 31 mars

2018

2017

#### ACTIVITÉS DE FONCTIONNEMENT

Excédent des produits sur les charges	25 122 \$	27 823 \$
Éléments sans effet sur la trésorerie		
Amortissement des immobilisations corporelles	15 034	16 174
Amortissement d'un bien loué en vertu d'un contrat de location acquisition	1 052	-
Amortissement des apports reportés afférents aux immobilisations	(7 564)	(7 811)

33 644 36 186

Variation nette des éléments hors caisse liés au fonctionnement (note 13)

(30 091) 12 383

3 553 48 569

#### ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT

Acquisition de placements	(31 291)	(40 000)
Encaissement de placements	32 872	40 000
Acquisition d'immobilisations corporelles	(25 353)	-

(23 772) -

#### ACTIVITÉS DE FINANCEMENT

Remboursement d'une obligation découlant d'un contrat de location-acquisition	(1 640)	-
Remboursement de la dette à long terme	(7 852)	(9 588)
Augmentation des apports reportés afférents aux immobilisations corporelles	24 500	-

15 008 (9 588)

#### AUGMENTATION (DIMINUTION) DE LA TRÉSORERIE ET DES ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE

(5 211) 38 981

TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE, début de l'exercice

87 701 48 720

TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE, fin de l'exercice

82 490 \$ 87 701 \$

#### ACTIVITÉS N'ENTRAÎNANT PAS DE MOUVEMENT DE TRÉSORERIE ET D'ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE :

Acquisition d'immobilisations corporelles au moyen d'un contrat de location-acquisition	10 524 \$	- \$
---	-----------	------

# Centre de soutien entr'Aidants

---

## NOTES COMPLÉMENTAIRES

Au 31 mars 2018

---

### 1. STATUTS CONSTITUTIFS ET NATURE DES ACTIVITÉS

L'Organisme, constitué en vertu de la partie III de la Loi sur les compagnies du Québec, soutient les aidants qui prennent soin d'un proche âgé. Il est un organisme de bienfaisance enregistré au sens de la Loi sur les impôts et il est conséquemment exempté des impôts.

### 2. PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES

#### Base de présentation des états financiers

Les états financiers de l'Organisme ont été établis conformément aux normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif.

#### Utilisation d'estimations

La préparation d'états financiers conformément aux normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif exige que la direction ait recours à des estimations et à des hypothèses qui ont une incidence sur les montants de l'actif et du passif comptabilisés et sur la présentation des éléments d'actif et de passif éventuels à la date des états financiers, ainsi que sur les montants comptabilisés à titre de produits et de charges au cours de l'exercice. Les résultats réels pourraient différer des résultats estimatifs.

#### Comptabilité par fonds

Les produits et les charges afférents à la prestation de services et à l'administration sont présentés dans le fonds d'administration générale.

Les autres fonds sont représentés par les produits et les charges afférents aux activités du projet Appui Montérégie ainsi que ceux afférents aux immobilisations. L'état de l'évolution des soldes de fonds ne présente que le solde des immobilisations.

#### Comptabilisation des produits

L'Organisme applique la méthode du report pour comptabiliser les apports. Les apports affectés sont comptabilisés à titre de produits de l'exercice au cours duquel les charges connexes sont engagées. Les apports non affectés sont comptabilisés lorsqu'ils sont reçus ou à recevoir si le montant à recevoir peut faire l'objet d'une estimation raisonnable et que sa réception est raisonnablement assurée. Les apports reçus en dotation sont comptabilisés à titre d'augmentation directe de l'actif net au cours de l'exercice.

Les produits de placement non affectés sont comptabilisés au moment où ils sont acquis au titulaire.

Les produits de cartes de membre sont comptabilisés au moment où ils deviennent exigibles.

Les produits d'autofinancement et autres et les revenus de gestion Appui Montérégie sont comptabilisés lorsque les activités ont lieu.



## 2. PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES (suite)

### Apports de services

Le fonctionnement de l'Organisme dépend, en grande partie, des services de plusieurs bénévoles. Du fait que l'Organisme ne se procure normalement pas ces services contre paiement et qu'il est difficile de faire une estimation de leur juste valeur, ces apports ne sont pas comptabilisés dans les états financiers.

### Instruments financiers

#### Évaluation des instruments financiers

L'Organisme évalue initialement ses actifs et passifs financiers à la juste valeur, sauf dans le cas de certaines opérations non conclues dans des conditions de concurrence normale qu'il évalue à la valeur comptable ou à la valeur d'échange selon le cas.

Il évalue ultérieurement tous ses actifs et passifs financiers au coût après amortissement, à l'exception des placements dans des instruments de capitaux propres cotés sur un marché actif, qui sont évalués à la juste valeur. Les variations de juste valeur sont comptabilisées dans les résultats.

#### Dépréciation d'actifs financiers

Les actifs financiers évalués au coût sont soumis à un test de dépréciation s'il existe des indications possibles de dépréciation. Le montant de réduction de valeur est comptabilisé aux résultats. La moins-value déjà comptabilisée peut faire l'objet d'une reprise de valeur dans la mesure de l'amélioration, soit directement, soit par l'ajustement du compte de provision, sans être supérieure à ce qu'elle aurait été à la date de reprise si la moins-value n'avait jamais été comptabilisée. Cette reprise est comptabilisée aux résultats.

#### Coûts de transaction et commissions

Les coûts de transaction et commissions relatifs aux instruments financiers qui sont évalués à la juste valeur après leur comptabilisation initiale sont comptabilisés à titre de charge lorsqu'ils sont engagés.

Les coûts de transaction et commissions relatifs aux instruments financiers qui sont évalués au coût ou au coût après amortissement après leur comptabilisation initiale sont capitalisés à l'encontre de l'instrument financier auquel ils se rapportent. Ils sont amortis selon la méthode linéaire sur la durée du financement obtenu.

### Biens loués en vertu de contrats de location-acquisition

Les biens loués en vertu de contrats de location-acquisition sont comptabilisés à la valeur actualisée des paiements minimums exigibles en vertu du bail, diminués des frais accessoires qu'ils renferment.

L'amortissement du mobilier et équipement de bureau est calculé en fonction de sa durée de vie utile selon la méthode du solde décroissant au taux de 20 %.

Mobilier et équipement de bureau 20 %

# Centre de soutien entr'Aidants

## NOTES COMPLÉMENTAIRES

Au 31 mars 2018

### 2. PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES (suite)

#### Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées au coût. Les apports reçus sous forme d'immobilisations corporelles sont comptabilisés à la juste valeur à la date de l'apport ou à une valeur symbolique lorsque la juste valeur ne peut être déterminée au prix d'un effort raisonnable.

L'amortissement des immobilisations corporelles et des apports reportés afférents est calculé en fonction de leur durée de vie utile selon les méthodes et la durée ou les taux suivants :

	Méthodes d'amortissement	Durée ou taux
Bâtisse	solde décroissant	5 %
Équipement informatique	linéaire	4 ans
Mobilier et équipement de bureau	solde décroissant	20 %
Stationnement	solde décroissant	5 %

#### Dépréciation d'actifs à long terme

Les actifs à long terme sont soumis à un test de dépréciation lorsque des événements ou des changements de situation indiquent que leur valeur comptable pourrait ne pas être recouvrable, c'est-à-dire qu'elle excède le total des flux de trésorerie non actualisés qui résulteront vraisemblablement de l'utilisation et de la sortie éventuelle de ces actifs. Une perte de valeur doit se calculer comme le montant de l'excédent de la valeur comptable d'un actif à long terme sur sa juste valeur.

#### Avantages sociaux futurs

Les employés de l'Organisme contribuent au Régime de retraite des groupes communautaires et de femmes (RRFS-GCF). Il s'agit d'un régime de retraite par financement salarial visé par le Règlement sur la soustraction de certaines catégories de régimes de retraite à l'application de dispositions de la Loi sur les régimes complémentaires de retraite (R-15.1.r.2) et dispositions accessoires.

Le régime garantit le versement des rentes promises. Les cotisations de l'Organisme sont équivalentes à celles versées par les employés. La charge pour l'employeur pour ce type de régime se limite à verser les cotisations convenues. Au cours de l'exercice, les cotisations ont été de 2,5 % des salaires cotisables pour une charge de retraite de 7 421 \$ (2017 - 7 374 \$).

#### Trésorerie et équivalents de trésorerie

La trésorerie et les équivalents de trésorerie de l'Organisme sont composés de l'encaisse, du découvert bancaire et des instruments financiers très liquides ayant une échéance initiale de trois mois ou moins.

## Centre de soutien entr'Aidants

### NOTES COMPLÉMENTAIRES

Au 31 mars 2018

#### 3. CRÉANCES

	2018	2017
Comptes clients	357 \$	- \$
Subventions à recevoir	17 835	17 331
Intérêts	1 537	1 829
Taxes à la consommation	2 093	4 439
	<b>21 822 \$</b>	<b>23 599 \$</b>

#### 4. PLACEMENTS AU COÛT

	2018	2017
Certificat de placement garanti, 1,15 %, échéant en juin 2018	40 822 \$	40 348 \$
Certificat de placement garanti, 1,00 %, échéant en juin 2019	30 233	32 288
	<b>71 055</b>	<b>72 636</b>
Portion échéant au cours du prochain exercice	40 822	32 288
	<b>30 233 \$</b>	<b>40 348 \$</b>

#### 5. BIEN LOUÉ EN VERTU D'UN CONTRAT DE LOCATION-ACQUISITION

	2018		2017
	Coût	Amortis- sement cumulé	Valeur nette
Mobilier et équipement de bureau	10 524 \$	1 052 \$	9 472 \$
			- \$

## Centre de soutien entr'Aidants

### NOTES COMPLÉMENTAIRES

Au 31 mars 2018

#### 6. IMMOBILISATIONS CORPORELLES

	2018		2017	
	Coût	Amortis- sement cumulé	Valeur nette	Valeur nette
Centre de soutien entr'Aidants				
Terrain	90 639 \$	- \$	90 639 \$	90 639 \$
Bâtisse	210 182	94 888	115 294	121 362
Équipement informatique	21 734	21 734	-	392
Mobilier et équipement de bureau	22 050	19 917	2 133	2 666
Stationnement	2 063	333	1 730	1 823
	<b>346 668</b>	<b>136 872</b>	<b>209 796</b>	<b>216 882</b>
Projet Nouveaux Horizons				
Bâtisse	123 411	19 126	104 285	83 756
Équipement informatique	2 273	2 273	-	-
Mobilier et équipement de bureau	5 755	3 765	1 990	2 487
	<b>131 439</b>	<b>25 164</b>	<b>106 275</b>	<b>86 243</b>
Projet - Appui Montérégie				
Bâtisse	8 079	2 036	6 043	6 360
Équipement informatique	3 682	3 496	186	501
Mobilier de bureau et équipement de bureau	5 871	4 250	1 621	2 026
	<b>17 632</b>	<b>9 782</b>	<b>7 850</b>	<b>8 887</b>
Projet emploi et développement social Canada				
Stationnement	36 027	5 778	30 249	31 839
	<b>531 766 \$</b>	<b>177 596 \$</b>	<b>354 170 \$</b>	<b>343 851 \$</b>

#### 7. DETTES DE FONCTIONNEMENT

	2018	2017
Comptes fournisseurs	27 449 \$	18 463 \$
Salaires et vacances courus	33 972	43 412
Sommes à remettre à l'État		
Retenues à la source et contributions	9 537	11 390
	<b>70 958 \$</b>	<b>73 265 \$</b>

## Centre de soutien entr'Aidants

### NOTES COMPLÉMENTAIRES

Au 31 mars 2018

#### 8. APPORTS REPORTÉS

Les apports reportés représentent des ressources non dépensées qui, en vertu d'affectations externes, sont destinées à un projet spécifique, ainsi qu'un financement affecté reçu au cours de l'exercice considéré et destiné à couvrir les charges de fonctionnement de l'exercice subséquent.

Les variations survenues dans le solde des apports reportés sont les suivantes :

	2018	2017
<b>SOLDE</b> , début de l'exercice	<b>45 563 \$</b>	21 431 \$
Montants comptabilisés à titre de produits de l'exercice	<b>(382 038)</b>	(346 841)
Montants reçus au cours de l'exercice	<b>352 726</b>	370 973
<b>SOLDE</b> , fin de l'exercice	<b>16 251 \$</b>	45 563 \$

#### SOMMAIRE

	2018	2017
Service de répit	<b>16 251 \$</b>	19 026 \$
Appui Montérégie	-	37
CRÉ de l'agglomération de Longueuil	-	2 000
Nouveaux Horizons	-	24 500
	<b>16 251 \$</b>	45 563 \$

#### 9. OBLIGATION DÉCOULANT D'UN CONTRAT DE LOCATION-ACQUISITION

	2018	2017
Contrat de location, garanti par du mobilier et équipement de bureau, remboursable par versements trimestriels de 575 \$ incluant les intérêts au taux de 6,64 %, avec option d'achat de 10 \$ à l'échéance en novembre 2023	<b>8 884 \$</b>	-
Portion échéant au cours du prochain exercice	<b>2 302</b>	-
	<b>6 582 \$</b>	-

## Centre de soutien entr'Aidants

---

### NOTES COMPLÉMENTAIRES

Au 31 mars 2018

---

#### 9. OBLIGATION DÉCOULANT D'UN CONTRAT DE LOCATION-ACQUISITION (suite)

Les paiements minimums exigibles en vertu du (des) contrat(s) de location-acquisition à effectuer au cours des cinq prochains exercices sont les suivants :

2019 -	2 302 \$
2020 -	2 302 \$
2021 -	2 302 \$
2022 -	2 302 \$
2023 -	<u>1 150 \$</u>
	10 358 \$
Intérêts	<u>1 474 \$</u>
	<u>8 884 \$</u>

#### 10. DETTE À LONG TERME

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Emprunt, garanti par un immeuble d'une valeur nette comptable de 316 261 \$, remboursable par versements mensuels de 723 \$ incluant capital et intérêts au taux de 5,07 %, échéant en juin 2019	<b>10 278 \$</b>	18 130 \$
Portion échéant au cours du prochain exercice	<b>8 357</b>	7 944
	<b>1 921 \$</b>	10 186 \$

---

Les remboursements en capital estimatifs de la dette à long terme à effectuer au cours des deux prochains exercices sont les suivants :

2019 -	8 357 \$
2020 -	1 921 \$

#### 11. APPORTS REPORTÉS AFFÉRENTS AUX IMMOBILISATIONS

Les apports reportés afférents aux immobilisations représentent des apports reçus sous forme d'immobilisations corporelles et des apports affectés ayant servi à l'acquisition d'une bâtisse. Les variations survenues dans le solde des apports reportés pour l'exercice sont les suivantes :

# Centre de soutien entr'Aidants

## NOTES COMPLÉMENTAIRES

Au 31 mars 2018

### 11. APPORTS REPORTÉS AFFÉRENTS AUX IMMOBILISATIONS (suite)

	2018	2017
<b>SOLDE</b> , début de l'exercice	<b>125 489 \$</b>	133 300 \$
Apports affectés à l'ajout à une bâtisse	<b>24 500</b>	-
Montants amortis dans les résultats	<b>(7 564)</b>	(7 811)
<b>SOLDE</b> , fin de l'exercice	<b>142 425 \$</b>	125 489 \$

### 12. VIREMENTS INTERFONDS

La somme de 11 837 \$ a été transférée du fonds d'administration générale au fonds d'immobilisations pour financer les sorties de fonds relatives à l'acquisition d'immobilisations et aux paiements de la dette à long terme.

### 13. RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES À L'ÉTAT DES FLUX DE TRÉSORERIE

La variation nette des éléments hors caisse liés au fonctionnement se détaille ainsi :

	2018	2017
Créances	<b>1 777 \$</b>	(960) \$
Frais payés d'avance	<b>(249)</b>	-
Dettes de fonctionnement	<b>(2 307)</b>	(10 789)
Apports reportés	<b>(29 312)</b>	24 132
	<b>(30 091) \$</b>	12 383 \$

### 14. OPÉRATIONS ENTRE PARTIES LIÉES

L'Organisme est lié à l'organisme Aînés en mouvement en raison du fait qu'ils ont en commun une administratrice ayant une influence notable sur ceux-ci.

Au cours de l'exercice, l'Organisme a comptabilisé des produits de 1 200 \$ (2017 - 1 200 \$) auprès de cet organisme pour de la location de locaux. Ces produits sont inclus dans les produits d'autofinancement et autres. Ces opérations ont été effectuées dans le cours normal de son fonctionnement et sont mesurées à la valeur d'échange.

### 15. INSTRUMENTS FINANCIERS

#### Risque de crédit

Le risque de crédit correspond au risque de perte financière pour l'Organisme si une contrepartie manque à ses obligations.

#### 15. INSTRUMENTS FINANCIERS (suite)

##### **Risque de crédit**

Le risque de crédit découle principalement des créances.

##### **Risque de liquidité**

L'Organisme est exposé au risque de liquidité principalement en ce qui a trait à ses dettes de fonctionnement et à sa dette à long terme.

#### 16. CHIFFRES CORRESPONDANTS

Certains chiffres correspondants ont été reclassés pour se conformer à la présentation de l'exercice courant.



## Centre de soutien entr'Aidants

---

### ANNEXE

Pour l'exercice terminé le 31 mars

2018

2017

---

### RÉSULTATS PAR FONDS - APPUI MONTÉRÉGIE

Produits		
Subvention - Appui Montérégie	<b>178 385 \$</b>	181 807 \$
Charges		
Salaires	<b>129 039</b>	132 010
Honoraires professionnels	<b>2 910</b>	3 767
Équipement et matériel	<b>7 471</b>	4 485
Formation / mise à niveau des intervenants	<b>815</b>	1 015
Frais de déplacement et d'hébergement	<b>9 372</b>	9 040
Télécommunications et internet	<b>2 937</b>	3 000
Locaux, conciergerie ou surveillance	<b>4 999</b>	5 430
Assurances (frais supplémentaires)	<b>550</b>	550
Autres	<b>4 075</b>	5 353
Autres	-	2 000
Frais administratifs	<b>16 217</b>	15 157
	<b>178 385</b>	181 807
EXCÉDENT DES PRODUITS SUR LES CHARGES	- \$	- \$

---